
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de agosto de 2023 Edição Nº: 4064 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

09.08.02/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 06 de Setembro de 2023 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E ENSAIOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PONTE 

E/OU PONTILHÃO PARA TRAFEGABILIDADE NO DISTRITO DE AQUINÓPOLES, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Jaguaribe/CE, 18 de agosto de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

Assunto: Diligência quanto a compatibilidade do sistema ofertado ao certame, junto à 

empresa B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

34.239.627/0001-11. Considerando o Art. 43 da Lei de Licitações 8.666/93, no §3º onde 

faculta a Comissão de licitação em qualquer fase do certame, a promoção de diligencia 

destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão 

posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta. 

Em análise da documentação da empresa supracitada, para TOMADA DE PREÇOS Nº 

15.05.01/2023, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE 

(WEB) E CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA 

DE RECURSOS HUMANOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, verificou-se que, após analisar e 

reanalisar o atestado de capacidade técnica, a comissão ficou em dúvidas acerca dos 

requisitos e funcionalidades requeridas por esta Secretaria, conforme item 4.0, do Termo 

de Referência. Destarte, no sentido de averiguar a compatibilidade do sistema em 

questão, e no intuito de não tomar decisões venham a comprometer a lisura do processo 

em tela; Fica a empresa B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA, convocada no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis a comparecer a Secretaria de Planejamento e Gestão, órgão 

demandante, para apresentar o sistema, ora questionado. Certo do pronto atendimento e 

desde já grata. Jaguaribe – CE, 17 de agosto de 2023. Michelle Maria Martins de 

Barros - Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 05.07.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 169.399,80 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL TREZENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: 

VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 

14 de agosto de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 05.07.02/2023-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.07.02/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 

VALOR GLOBAL: R$  7.566,60 (Sete mil e quinhentos e sessenta e seis reais e 

sessenta centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2023. 

CONTRATADO: VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO LTDA - ME. ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): VINICIUS SIQUEIRA NOCRATO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. 

Jaguaribe/CE, 14 de agosto de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

05.07.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MÁQUINA AGRÍCOLA E IMPLEMENTOS PARA O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

SEDRAMA – 07.01.20.606.0030.1.043 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 

VALOR GLOBAL: R$ 849.000,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL 

REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de 

sua assinatura. CONTRATADO: CEQUIP IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Fernandes Fiúza de 

Carvalho. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE 

SOUSA. Jaguaribe/CE, 16 de agosto de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa  - 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 05.07.01/2023-01, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 05.07.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MÁQUINA AGRÍCOLA E IMPLEMENTOS PARA O MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA 

– 07.01.20.606.0030.1.043 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 849.000,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL REAIS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: CEQUIP 

IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): FRANCISCO FERNANDES FIÚZA DE CARVALHO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA  Jaguaribe/CE, 16 de 

agosto de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Certifico que o Extrato de 

Inexigibilidade de Licitação nº 28.07.01.2023-INEX, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 

DA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL EM TRIO ELÉTRICO COM A 

PARTICIPAÇÃO DA BANDA É O TCHAN DO BRASIL, COM HOSPEDAGEM, 

ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA, QUE 

OCORRERÁ NO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, EM COMEMORAÇÃO DO 

ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DE JAGUARIBE - CE, diretamente com seu empresário a Empresa 

CARA DE URSO PRODUÇÕES ARTÍSTICA, foi publicado no Diário Oficial do 

Município - DOM desta Prefeitura Municipal, no dia 21 de agosto de 2023, conforme 

estabelece a legislação em vigor. JAGUARIBE - CE, 21 de agosto de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

***  ***  *** 
 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO Certifico que o Extrato do Contrato referente à 

Inexigibilidade de Licitação nº 28.07.01.2023-INEX, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 

DA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL EM TRIO ELÉTRICO COM A 

PARTICIPAÇÃO DA BANDA É O TCHAN DO BRASIL, COM HOSPEDAGEM, 

ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA, QUE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de agosto de 2023 Edição Nº: 4064 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

OCORRERÁ NO DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2023, EM COMEMORAÇÃO DO 

ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DE JAGUARIBE - CE, diretamente com seu empresário a Empresa 

CARA DE URSO PRODUÇÕES ARTÍSTICA, foi publicado no Diário Oficial do 

Município - DOM desta Prefeitura Municipal, no dia 21 de agosto de 2023, conforme 

estabelece a legislação em vigor. JAGUARIBE - CE, 21 de agosto de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 071/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-

70, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 (cinquenta e 

seis reais), a serem realizadas nos dias 21 e 22 de agosto de 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 21 de agosto 2023. Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 072/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE 

– CE. RESOLVE Designar FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO portador do CPF: 

035.942.693-02, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 

(duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais), a serem realizadas nos dias 21 e 22 de agosto de 2023. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 21 de agosto 

2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 


